30. Et audiverunt diadema de capite ejus, et imponendum sibi; et palmas cedebat regem de sinistra manu.

31. Et super hæc aperto ore intuebatur eam: et si arisisset ei, ridet; nam si indignata ei fuerit, blanditur, donec reconcilietur in gratiam.

32. O viri! cur non sunt fortiores mulieres? Magna est terra, et excelsum est celum: quis ista agit?

33. Et tunc rex, et pariparati intuebantur in altitatem. Et inchoavit loqui de veritate.

34. O viri! nonne fortes sunt mulieres? Magna est terra, et excelsum est celum: et velox cursus solis convertit in gyrum celum in locum suum in una die.

35. Nonne magnificus est qui hæc facit, et veritas magna, et fortior per omnia?

36. Omnis terra veritatem invocet, celum etiam ipsam benedicit, et omnia opera motantur, et tremant eam, et non est eum ea quidquam iniquum.

37. Vinum iniquum, iniquus rex, iniquæ mulieres, iniqui omnes filii hominum, et iniqua illorum omnium opera, et non est in ipsis veritas, et in sua iniquitate peribunt:

38. Et veritas manet et invalescit in æternum, et viri et outinet in secula seculorum.

39. Nec est apud eam accipere personas, neque differentias: sed que justa sunt facit omnibus, iniquis ac malignis, et omnes benignatur in operibus ejus.

40. Et non est in iudicio ejus iniquum, sed fortitudo, et regnum, et potestas, et majestas omnium ævorum. Benedictus Deus veritatis.

41. Et desit loquendo. Et omnes populi clamaverunt, et dixerunt: Magna est veritas, et prævalet.

42. Tunc rex ait illi: Pete, si quid vis amabilem, quam que scripta sunt, et dabo tibi, secundum quod inventus es sapientior proximis; et proximus mihi sedebis, et cognatus meus vocaberis.

43. Tunc ait regi: Memor solo vultui, quod visisti, edificare Jerusalem, in die qua regnum accepisti:

44. Et omnia vasa que accepta sunt ex Jerusalem, remittite, que separavit Cyrus, quando mactavit Babyloniam, et voluit remittere ea tibi.

45. Et in novissi edificare templum quod incenderunt Iudæi, quando exterminata est Judæa a Chaldæis.

46. Et nunc hoc est quod postulo, domine, et quod peto, hoc est majestas quod a te postulo, ut facias votum quod novissi Regis cæli ex ore tuo.

47. Tunc surgens Darius rex, osculatus est illum, et scripsit epistolam ad

omnes dispensatores, et praefectos, et purpuratos, ut deducerent eum, et eos qui cum illo erant, omnes ascendentes edificare Jerusalem.

48. Et omnibus praefectis, qui erant in Syria, et Phoenice, et Libano, scripsit epistolas, ut traherent ligna cedrina a Libano in Jerusalem, ut edificarent cum eis civitatem.

49. Et scripsit omnibus Iudeis qui ascendebant a regno in Iudaeam pro libertate, omnem potentem, et magistratum, et praefectum non supervenire ad ianuas Iosorum.

50. Et omnem regionem quam obtinerant innumera esse eis, et Idumaei relinquunt castella quae obtinent Iudaeorum.

51. Et in structuram templi dare per singulos annos talenta viginti, usque dum perefficeretur:

52. Et super sacrarium holocaustomata ustulare quotidie, sicut habent praecipium: alia tentoria decem offerre per singulos annos.

53. Et omnibus qui procedunt a Babylonia condere civitatem: ut esset libertas tunc ipsis quam filii eorum, et omnibus sacerdotibus qui procedunt:

54. Scripsit autem et quantitates, et sacram stolan iussit dari, in qua deservirent:

55. Et levitis scripsit dare praecipia, usque in diem qui consummabitur domus, et Jerusalem extruetur:

56. Et omnibus custodiens civitatem scripsit dari et sortes et stipendia.

57. Et dimisit omnia vasa quaecumque separaverat Cyrus a Babylonia, et omnia quaecumque dixit Cyrus, et ipse praecipit fieri et mitti Jerusalem.

58. Et cum processisset ille adoleescens elevans faciem in Jerusalem, benedixit regem eodem.

59. Et dixit: Abs te est victoria, et abs te est sapientia et claritas. Et ego servus tuus sum.

60. Benedictus es qui dedisti mihi sapientiam, et tu es creator; Domine Deus patrum nostrorum.

61. Et accepit epistolas, et profectus est in Babylonium. Et venit, et nuntiavit fratribus suis omnibus qui fuerunt in Babylonia.

62. Et benedixerunt Deum patrum suorum, quoniam dedit illis remissionem et refrigerium.

63. Ut ascenderent et edificarent Jerusalem, et templum ubi nominatum est nomen eius in ipso, et exaltarentur cum musicis et lictis ductis septem.

## CAPUT V.

Reductas a Babylonicis captivitate in Jerusalem et Iudaeam reconvertit, et restituit Dei cultum, sed tandem a cupio opere ad tempus impeditur.

4. Post haec autem electi sunt, ut assignata principibus pagorum per domos et tribus suas, et uxores illorum, et filii

et filiae eorum, et servi et ancillae ipsorum, et pecora eorum.

2. Et Darius rex misit una cum eis equites mille, donec deducerent eos in Jerusalem cum pace, et cum musicis et cum tympanis, et lictis:

3. Et omnes fratres erant ludentes, et fecit eos ascendere simul cum eis.

4. Et haec sunt nomina virorum, qui ascenderunt per pagos suos in tribus, et in partem principatus ipsorum.

5. Sacerdotes: Filii Phinees, filii Aaron, Jesus filius Josede; Joacim filius Zorobabel filii Salathiel de domo David, ex progenie Phares, de tribu Juda.

6. Qui locutus est sub Dario rege Persarum sermones mirificos in secundo anno regni ipsius, mense Nisan primo.

7. Sunt autem hi qui ascenderunt ex Iudaea de captivitate transmigrationis, Babylonia in Babylonem, et reversus est in Jerusalem.

8. Et requisivit partem Iudaeae uniuscuiusque in civitatem suam, qui venerunt cum Zorobabel et Jesu, Nehemias, Azor, Elime, Emano, Mardoche, Belesar, Mechastaprot, Otho, Emonia unus de principibus eorum.

9. Et numerus a gentibus eorum, ex praepositis eorum, filii Phares, duo milia centum septuaginta duo:

10. Filii Ares, tria milia centum quinquaginta septem:

11. Filii Phago, centum quadraginta duo: in illis Jesu et Joab, mille trecenti duo:

12. Filii Dema, duo milia quadraginti septuaginta: filii Choraba, ducenti quinque: filii Banica, centum sexaginta octo:

13. Filii Bebec, quadraginti tres: filii Archad, quadraginti viginti septem:

14. Filii Cham, triginta septem: filii Zoroar, duo milia sexaginta septem: filii Adin, quadraginti sexaginta unus:

15. Filii Adoretic, centum octo: filii Classo et Zelas, centum septem: filii Azore, quadraginti triginta novem:

16. Filii Jedarbone, centum triginta duo: filii Ananie, centum triginta: filii Asoni, nonaginta:

17. Filii Marsar, quadraginti viginti duo: filii Zabarur, nonaginta quinque: filii Sepolemon, centum viginti tres:

18. Filii Nepopas, quinquaginta quinque: filii Neochatus, centum quinquaginta octo: filii Cebethamas, centum triginta duo:

19. Filii Crempatros, qui Enocades, et Modie, quadraginti viginti tres: qui ex Gramas et Gabae, centum viginti unus:

20. Qui ex Besselon et Ceage, sexaginta quinque: qui ex Bastaro, centum viginti duo:

21. Qui ex Bechenobes, quinquaginta quinque: filii Lepiti, centum quinquaginta quinque: filii Labomi, trecenti quinquaginta septem:

22. Filii Sicheu, trecenti septuaginta: filii Snaodon et Clomus, trecenti septuaginta octo:

23. Filii Eriens, duo milia centum quadraginta quinque: filii Anasas, trecenti septuaginta: sacerdotes:

24. Filii Jeddus, filii Euther, filii Elisib, trecenti septuaginta duo: filii Emerus, ducenti quinquaginta duo:

25. Filii Phasuris, trecenti quinquaginta septem: filii Caree, ducenti viginti septem.

26. Levitae: Filii Jesu in Cadobel, et Bamis, et Seribias, et Edias, septuaginta quatuor: omnia numerus a duodecimo anno, triginta milia quadringenti sexaginta duo.

27. Filii et filiae, et uxores, omnis computato, quadraginta milia ducenti quadraginta duo.

28. Filii sacerdotum qui psallebant in templo: filii Asaph, centum viginti octo.

29. Ostiarii vero: filii Emenni, filii Aere, filii Amon, filii Accube, Tupa, filii Tobit, omnes centum triginta novem.

30. Sacerdotes servientes in templo: filii Sol, filii Caspha, filii Tobioch, filii Carie, filii Sa, filii Hella, filii Labana, filii Aramatha, filii Acco, filii Thia, filii Cetha, filii Agab, filii Obai, filii Anani, filii Cana, filii Godda.

31. Filii An, filii Radin, filii Desanon, filii Nachoba, filii Casaba, filii Gaze, filii Ozai, filii Simoe, filii Aitre, filii Hasten, filii Asiana, filii Manei, filii Nassissim, filii Accusu, filii Agista, filii Azui, filii Fanon, filii Phasalon.

32. Filii Maesda, filii Phusa, filii Caree, filii Heron, filii Sarco, filii Coast, filii Nasith, filii Agisti, filii Pedon.

33. Salomon, filii ejus, filii Asophot, filii Phasida, filii Celi, filii Dedon, filii Gaddab, filii Sephes:

34. Filii Agari, filii Sachareth, filii Sabathen, filii Caroneth, filii Malstih, filii Amie, filii Sasus, filii Addus, filii Suba, filii Eura, filii Rahobis, filii Phasphat, filii Malnon.

35. Omnes sacro servientes, et pauci Salomonis, quadringenti octoginta duo.

36. Hi sunt filii qui ascenderunt a Thelmela, Teiharsa: principes eorum, Carnellam et Careth:

37. Et non poterant edicere civitates suas, et progenies suas, quoniam admodum sint ex Israel. Filii Dalari, filii Thubal, filii Nechoadai.

38. Ex sacerdotibus qui fangebantur sacerdotio: et non sunt inventi, filii Obai, filii Achios, filii Adim qui accepit uxorem ex filiabus Phargola:

39. Et vocati sunt nomine ejus, et horum quae sita est generis scriptura in praedatura, et non est inventa, et prohibiti sunt sacerdotio fungi.

40. Et dixit illis Nehemias et Asthars: Ne participetur sancta, donec exurgat pontifex doctus in ostensionem et veritatem.

41. Omnis unum Israel erat, exceptis

servis et ancillis, quadraginta duo milia trecenta quadraginta.

42. Servi horum et ancillae, septem milia trecenti triginta septem: Genitores et cantatrices, ducenti sexaginta quinque.

43. Cameli, quadringenti triginta quinque. Equi, septem milia triginta sex. Muli, ducenta milia quadraginta quinque. Subjuga, quinque milia viginti quinque.

44. Et de praepositis ipsis per pagos, dum venient in templum Dei quod erat in Jerusalem, voverunt desiccare templum in loco suo, secundum suam virtutem:

45. Et dare in templum thesaurum operum sacrum auri missas duodecim milia, et missas argenti quinque milia, et stolas sacerdotales centum.

46. Et habitaverunt sacerdotes et le vite: et qui exierant de plebe, in Jerusalem et in regione, et sacri cantores, et ostiarii, et omnis Israel in regionibus suis.

47. Instante anno septimo mense, cumque essent filii Israel unusquisque in suis rebus, convenerunt unanimis in atriis quod erat ante ianuas orientales.

48. Et stantes Jesus filius Josede et fratres ejus sacerdotis, et Zorobabel filius Salathiel et iuvas fratres paraverunt altare.

49. Et offerrent super illud holocaustomata, secundum que in libro Moyssi hominis Dei scripta sunt.

50. Et convenerunt ibi ex aliis nationibus terre, et exerunt sacrificium in loco suo omnes gentes terrae, et offerbant hostias, et holocaustomata Domino matutina.

51. Et egerunt scenopiegam, et diem solemnem, sicut praecipit Deus: et leges et sacrificia quotidie, sicut oportebat:

52. Et post haec oblationes institutas, et hostias sabbatorum, et neomeniarum, et diurnum solemium omnium sacrificatorum.

53. Et quatuordecim voverant Domino a neomenia septimi mensis, cooperat hostias offerre Deo, et templum Domini nondum erat adificatum.

54. Et dederunt pecuniam lapidarii et lignis, et potum et pabula cum gaudio.

55. Et dederunt cara Sidonius et Tyris, ut transvenerent illis de Libano trabes cedrinas, et facerent rates in Joppe portus, secundum decretum quod scriptum erat eis a Cyro rege Persarum.

56. Et in secundo anno venientes in templum Dei in Jerusalem, mense secundo, inchoavit Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Josede, et fratres ipsorum, et sacerdotes et levitae et omnes qui venerant de captivitate in Jerusalem.

57. Et fundaverunt templum Dei, novitatis secundi mensis secundi anni cum venissent in Iudaeam et Jerusalem.

58. Et staterunt levitas a viginti annis, super opera Domini: et stetit Jesus et illius ejus, et fratres omnes levitas conspirantes, excolutores legis, facientes opera in domo Domini.

59. Et steterunt sacerdotes habentes stolas cum tabulis: et levite filii Asaph, habentes cymbala.

60. Collaudantes Dominum, et benedicentes secundum David regem Israel.

61. Et cantabant sanctum Dominum, quoniam dulcedo ejus, et honor in secula super omnes Israel.

62. Et omnis populus tuba ceciderunt, et proclamaverunt voce magna, collaudantes Dominum in suscitatione domus Domini.

63. Et venerunt ex sacerdotibus et levitis, et presbiteribus secundum pagos senioribus, qui viderant pristinum domum:

64. Et ad hujus edificationem cum clamore et plactu magno, et multi cantibus et gaudio magno.

65. In tantum ut populus non audiret tubas propter plactum populi. Turba enim erat illis canens magnifice, ut ille longe audiret.

66. Et audierunt inimici tribus Jude, et Benjamin, et venerunt scire que esset vox tubarum.

67. Et cognoverunt quoniam qui erant ex captivitate, edificavit templum Domino Deo Israel.

68. Et accedentes ad Zorobabel et Jesum, prepositos pagorum, dixerunt eis: Edificabimus una vobiscum.

69. Similiter enim audivimus Dominum vestrum, et ipsi pariter incedimus a diebus Asabazareth regis Assyriorum, qui transmisit nos hoc.

70. Et dixit illis Zorobabel, et Jesus, et principes pagorum Israel:

71. Non est nobis et vobis edificare domum Dei nostri: nos enim soli edificabimus Dominum Israel, secundum ea que precepit nobis Cyrus rex Persarum.

72. Gentes autem terre incumentes his qui sunt in Judea, et levantes opus edificationis et insidas, et populos adducentes prohibentes edificare.

73. Et aggressuras exercentes impedierunt, ne consummaretur edificium omni tempore vite Cyri regis; et protraxerunt structuram per biennium usque ad Darii regnum.

## CAPUT VI.

Judei, annoque Darii, templum Dei introcunt in Jerusalem.

1. In secundo autem anno regni Darii propheta vit Aggeus et Zacharias filius Addin propheta apud Judeam et Jerusalem in nomine Dei Israel super eos.

2. Tunc stans Zorobabel filius Salathiel, et Jesus filius Josedech, inchoaverunt edificare domum Domini, qui est in Jerusalem:

3. Cum adissent eis propheta Domi-

ni, et adjuverunt eos. In ipso tempore venit ad illos Sisennes subregulus Syriae et Phoenicia, et Satabuzanes, et sodales ejus.

4. Et dixerunt eis: Quo precipiente vobis domum hanc edificatis, et tectum istud, et alia omnia periclitis? et qui sunt structores qui hoc edificavit?

5. Et habuerunt gratiam visitatione facta super eos, qui erant ex captivitate a Domino, seniores Judeorum.

6. Et non sunt impediti edificare, donec significaretur Darii de omnibus istis, et responsum acciperetur.

7. Exemplum epistolae quam misit Darii. Sisennes subregulus Syriae, et Phoenicia, et Satabuzanes, et sodales ejus in Syria et Phoeniciae praesides, regi Darii salutem.

8. Omnia nota sint Domino regi, quod cum venissemus in regionem Judaeae, et introissemus in Jerusalem, invenimus edificantes domum Dei magnam:

9. Et templum ex lapidibus politis, et argenteis et praeliosis materiis in parietibus, et in domo.

10. Et opera illa instanter fieri, et suffragare, et preparare in manibus eorum, et in omni gloria, quam diligentissime perfici.

11. Tunc interrogavimus seniores, dicentes: Quo permittite vobis edificatis domum istam, et opera haec fundatis?

12. Ideo autem interrogavimus eos, ut notum faceremus illi homines et propositos, et nomen scripturam prepositorum postulavimus illos.

13. At illi responderunt nobis, dicentes: Nos sumus servi Domini qui fecit caelum et terram.

14. Et edificabatur haec domus ante annos istos multos a rege Israel magno et fortissimo, et consummata est.

15. Et quoniam patres nostri excoluit hanc domum, et peccaverunt in Domino Israel, tradidit eos in manus Nabuchodonosor regis Babilioniae, regis Chaldaeorum.

16. Et domum istam demolentes incoedunt, et ipsam captivum duxerunt in Babiloniam.

17. In primo anno regnante Cyro rege Babilioniae, scripsit Cyrus rex domum hanc edificare.

18. Et illa sacra vasa aurea et argentea que extulerat Nabuchodonosor de domo que est in Jerusalem, et consecraverat ea in suo templo, rursus protulit ea Cyrus rex de templo quod erat in Babilonia, et tradidit sancti Zorobabel et Salmanassar subregulae.

19. Et precepit ut eis ut offerret haec vasa, et reponeret in templo quod erat in Jerusalem, et ipsum templum Dei edificare, in loco suo.

20. Tunc Salmanassar subiecti fundamenta, domus Domini, qui est in Jerusalem: et exinde usque nunc edificavit, et non accepit consummationem.

21. Nunc ergo si iudicatur a te, rex,

perquirat in regalibus bibliothecis Cyri regis, quae sunt in Babilonia.

22. Et si inventum fuerit consilio Cyri regis ceptae esse structuram domus Domini que est in Jerusalem, et iudicatur a Domino rege nostro, scribat de his nobis.

23. Tunc Darius rex precepit inquiri in bibliothecis: et inventus est in Ecbatana oppido, quod est in Media regione, locus unus, in quo scripta erant ista:

24. Anno primo regnante Cyro, rex Cyrus precepit domum Domini qui est in Jerusalem edificare, ubi incoedabant igni assiduo.

25. Cujus altitudo sit cubitorum decem, et latitudo cubitorum sexaginta, quadrum lapidibus politis tribus, et mianio ligneo quodam regione, et mianio suo novo, et impedia dari de domo Cyri regis.

26. Et sacra vasa domus Domini tam aurea quam argentea, quae extulit Nabuchodonosor, in domum Domini, quae est in Jerusalem, ubi erant posita, ut ponantur illic.

27. Et precepit curam agere Sisennes subregulum Syriae et Phoeniciae, et Satabuzanem, et sodales ejus, et qui ordinati erant in Syria et Phoeniciae, ut abstinerent se ab eodem loco.

28. Et ego quoque precepi in totum edificare: et prospexi, et adjuvi eos qui sunt ex captivitate Judeorum, donec consummaret templum domus Domini:

29. Et a vexatione tributorum Caelesyriae et Phoeniciae, diligenter quantulum dari his hominibus ad sacrificium Domini, Zorobabeli praefecto, ad tauros, et arietes, et agnos.

30. Similiter autem et frumentum, et sal et vinum, et oleum instanter per singulos annos, prout sacerdotes qui sunt in Jerusalem, dicaverunt consumi quotidie sine ulla dilatione.